

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100

CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
z odnośnieniem do domu . 2.80

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Huragan

(Telef. od wt. kor. z Wilna)

Wczoraj nad całą Polską przeszedł szalony huragan, wyrządzając znaczne szkody. W niektórych miejscowościach są nawet straty w ludziach.

W Wołkowysku, niedaleko dworca kolejowego pracowała grupa robotników nad naprawą toru, schronili się oni przed nadciągającą burzą do stojącego na torze wagonu towarowego. Szalony wicher obalił wagon, przysięgając robotników, z których dwóch poniosła śmierć na miejscu, reszta odniosła ciężkie rany.

Na pograniczu polsko-sowieckim w rejonie Krasnego nastąpiło oberwanie chmury, w czasie burzy spaliło się od piorunów kilkanaście budynków.

W Białymstoku huragan wy-

rządził znaczne szkody. Na dworcu kolejowym wicher zrzucał z nasypu dwa wagony towarowe i lokomotywę. Spadające wagony odcięły robotnikowi Zabielanowi obie nogi, a robotnikowi Rodziewiczowi prawą nogę. Obydwa wagony zostały zdruzgotane, a lokomotywa poważnie uszkodzona.

W Wilnie 145 abonentów utraciło połączenia, na przedmieściach zostało zerwanych 8 linii telefonicznych. W samym Wilnie uszkodzenia zostały naprawione w nocy. Na prowincję zostały wysłane specjalne kolumny monterskie, tak że w dniu dzisiejszym wszystkie połączenia zostaną poprawione.

(Telefonem od wt. koresp. z Warszawy)

Na zarządzenie Ministra Poczt i Telegrafów Międzynarodowego naprawiono większość międzykontynentalnych uszkodzeń telefonicznych.

Po naprawieniu ich ze wszyst-

kich stron kraju nadchodzi informacja o wielkich stratach materialnych, jakie wyrządził huragan. Ogółem jest kilkanaście osób zabitych.

Burza nad Atlantykiem

Lot z Paryża do New-Yorku odłożony

WARSZAWA, (tel. wt.) 5-VII. Dziś nad ranem nadeszła do Warszawy wiadomość z Paryża, że zdecydowany wczoraj lot

transatlantycki polskich lotników do New-Yorku został odłożony z powodu burzy nad Atlantykiem.

„Krasin“ uwieczniony pomiędzy lodami

Szwedzi wciąż nie rezygnują

KINGSBAY, (PAT) 5-VII. Otrzymało informację, iż sowiecki łamacz lodów „Krasin“ został uwieczniony pomiędzy lodami w odległości 50 mil od obozu robotników „Itali“. Posuwanie się naprzód jest niemożliwe i wogóle problematyczne, wobec ol-

brzymich zwalów gór lodowych. Wobec małego prawdopodobieństwa przysięcia z pomocą robotnikom do „Krasina“, szwedzka ekspedycja ratunkowa zorganizowała nową bazę lotniczą, z której wyruszyły już na poszukiwanie aeroplanu.

Naokoło świata w 23 dni

PARYŻ (PAT.) 5. VII. Dwa lotnicy amerykańscy, którzy usiłują dokonać podróży naokoło świata w przeciągu 23 dni, po-

slugując się aeroplanem i parostatkami, wyruszyli dziś z lotniska Le Bourget pod Paryżem do Berlina.

Chiny pragną pokoju

LONDYN (PAT.) 5-VII. Agencja Reuters dowiaduje się, że dwaj chińscy generałowie, gubernatorzy prowincji Czin-Li i

Szanlungu naradzają się w Mukdenie nad wspólnym zawarciem pokoju z armią południową.

Antysemityzm w Sowietach

Dalsze aresztowania wśród żydów

MOSKWA, (PAT.) 5-VII. Żydowska Agencja Telegraficzna donosi, że cały zarząd kolonii kolektywnej pionierów „Sontyżnej“ na Krymie został aresztowany przez G.P.U. i osadzo-

ny w więzieniu w Symferopolu. Ponieważ kilka dni przedtem zostało aresztowanych 30 członków tej samej kolonii, będzie więc zlikwidowana.

Zmiany w Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej

WILNO (tel. wt.) 5. VII. Wicedyrektor Wileńskiej Dyrekcji P. K. P. inż. Bohdan Cywiński, który bawi obecnie, pa urlopie

w Paryżu, podobno po zakończeniu urlopu ma zamiar ustąpić z zajmowanego stanowiska.

Wyjazd Marszałka Piłsudskiego

WARSZAWA, (tel. wt.) 5-VII. Wyjazd Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego do Rumunii, został odłożony na 24 godziny.

Urlop ministra Zaleskiego

WARSZAWA, (tel. wt.) 5-VII. Minister Spraw Zagranicznych p. August Zaleski spędzi urlop w Sulejowie pod Piotrkowem.

Zgon wojewody Młodzianowskiego

KRYNICA, 5-VII. (tel. wt.) Wczoraj o godzinie 8 wieczór zmarł tu wojewoda pomorski, Kazimierz Młodzianowski po 4-dniowej chorobie zapalenia opłucnej.

Ś. p. Kazimierz Młodzianowski był jedną z wybitnych postaci polski odrodzonej, która skromnego artystę-malarka i oficera legionowego wyniosła na szczyty społeczne. Z pochodzenia Królewiak używał Młodzianowski w Pierwszej Brygadzie pseudonimu „Dobrowa“ i pełnił funkcję adiutanta dowódcy 1-go pułku Rydzan-Śmigłego.

Przeszedł internowanie w Beniaminowie. Z chwilą odzyskania niepodległości wstąpił do armii, w której zajmował odpowiedzialne stanowisko komendanta Szkoły Podchorążych w Warszawie w randze pułkownika.

Na tem stanowisku spotkało go nagłe powołanie na urząd wojewody poleskiego i połączony z tem awans poza turą na generała.

Po wypadkach majowych wszedł do pierwszego i drugiego gabinetu prof. Bartla, jako minister spraw wewnętrznych, a po dymisji objął stanowisko wojewody pomorskiego.

W ostatnich dniach wymieniono nazwisko wojewody Młodzianowskiego jako kandydata na wojewodę warszawskiego.

Nie przeczuwano, że równocześnie w dalekiej Krynicy dogasa życie tego dzielnego i wypróbowanego syna Ojczyzny. Cześć jego pamięci!

Kondolencje Premjera dla pani Młodzianowskiej

WARSZAWA, (PAT.) 5-VII. Dziś Prezes Rady Ministrów wysłał do wdowy po ś. p. wojewodzie Młodzianowskim depeszę kondolencyjną następującej treści:

„Głęboko wzruszony utratą niezapomnianego kolegi, jednej z najszlachetniejszych postaci obecnego pokolenia, proszę przyjąć w imieniu Rządu i mojem wyrazie głębokiego współczucia i żalu“.

Nowy Minister Sprawiedliwości w Austrii

WIEDŃ (PAT.) 5-VII. Dziś Komitet Główny Rady Narodowej przeprowadził nominację po-

sta z Dolnej Austrii dr. Lama na stanowisko Ministra Sprawiedliwości.

Zamach bombowy na Włocha 3 osoby zabite

NEW-YORK (PAT.) 5-VII. Dziś rano pod dom bogatego przemysłowca Włocha podłożono bombę. Wybuch bomby spowodował śmierć trzech osób i poważne uszkodzenie całej fasady

domu. Wszyscy mieszkańcy domu zostali siłą wybuchu powyrzuceni z łóżek. W całej dzielnicy włoskiej zapanowała panika.

Sowiety kupują zboże w Europie Zwyżka cen pszenicy na rynkach zachodnich

Dzienniki berlińskie donoszą, że na rynku zbożowym wielka niespodzianką są zakupy pszenicy, przedsięwzięte przez rząd sowiecki. Mają one wynosić przeszło 100 tys. ton. Zakupy czynione są w różnych miejscach. W Liverpoolu firmy z Rotterdamu i Antwerpii zakupiły 50 tys. ton. Jeden z domów paryskich 30 tys. ton i znów potem jeszcze 20 tys. ton. Jeden z pośredników hamburskich zakontraktował dla Rosji 10 tys.

tona. Większa część dostaw ma być skierowana drogą przez Rywel, inne zaś drogą morską przez Odesę. Giełda zbożowa w Liverpoolu zareagowała z powodu tych zakupów znaczną zwyżką cen. W Berlinie także podniosły się ceny pszenicy. Sowieckie zakupy zboża spowodowane są wyczerpaniem z pełnym zapasów i wielkiem zapotrzebowaniem zboża na chleb na przedmówku.

Przesilenie w Jugosławii

Trudności utworzenia rządu koncentrycznego

BIALOGRÓD, (PAT.) 5-VII. Prezes Komitetu Głównego Partji Radykalnej Aleksander Sanojewicz odmówił ze względu na wiek i stan zdrowia przyjęcia na siebie obowiązku premjera rządu koncentrycznego, zaprojektowanego mu przez króla, natomiast przyrzekł swe pośrednictwo przy porozumiewaniu się stronnic w rządowych z ugrupowaniami opozycyjnymi, mającym na celu utworzenie rządu koncentrycznego.

W rozmowie z dziennikarzem Al. Sanojewicz oświadczył, iż przesilenie trwać będzie nie długo, najważniejszą będzie próba utworzenia rządu na czele którego stanęliby osobistości parlamentarne. Państwo znajduje się obecnie w ciężkim położeniu, stała się straszną zbrodnia, ale państwo temu nie jest winne.

„Politika“ omawiając przebieg przesilenia podaje, że Chorwaci ustosunkowują się do propozycji Sanojewicza negatywnie.

Zainteresowanie zagranicy 4% premją pożyczką inwestycyjną

W ostatnich dniach nadchodzi do banków przyjmujących zapisy na pożyczkę inwestycyjną liczne zapytania z banków zagranicznych i oferty na objęcie obligacji tej pożyczki w znacznych kwotach.

Pożyczka inwestycyjna jest pożyczką wewnętrzną i subsydującej jej nie była rozpisywana zagranicą.

Samorzutne zainteresowanie sfer finansowych zagranicznych wewnętrzną pożyczką polską świadczy o zaufaniu, jakie zdobyły sobie w świecie papiery polskie, a w odniesieniu do pożyczki inwestycyjnej także o docenianiu korzystnej lokaty kapitału w tym papierze.

Zapisy na obligacje pożyczki napływają z każdym dniem coraz liczniej, tak, iż należy się liczyć z ewentualnością, że osoby, które nie zgroszą subskrypcji dosyć wcześnie, nie będą mogły o'rzyznać obligacji.

Próba sprawności mobilizacyjnej

w 4 pow. Małopolski

Pan minister Spraw Wojskowych zarządził wczoraj próbną powołanie niektórych rezerwistów, oraz koni z powiatów Rzeszów, Lubczów, Jarosław i Przeworsk.

Reklama to dźwignia handlu

Autem dookoła Województwa Nowogrodzkiego

Wśród grona automobilistów województwa nowogrodzkiego powstała myśl zorganizowania rajdu samochodowego, który miałby się odbyć w początku sierpnia r. b. Marszruta rajdu została zaprojektowana w ten sposób, że uczestnicy rajdu będą mogli zwiedzić wszystkie powiaty Województwa Nowogrodzkiego — a w poszczególnych powiatkach jechać po różnych kategoriach dróg, a więc po drogach bitych i gruntowych, zarówno drogach państwowych jak i gminnych. Inicjatywę tę należą powiaty z wielkimi doładowaniami, doceniając wielką korzyść jaką osiągną uczestnicy rajdu. Naturalnie korzyść ta zależy jest od umiejętności i sposobu zorganizowania wspomnianego imprezy turystycznej.

Raid ten stanowczo musi mieć inny charakter aniżeli corocznie urządzane przez Automobilklub rajdy o charakterze wycieczkowym. Głównym zadaniem zwykłych rajdów jest próba wytrzymałości maszyn, wytrzymałości kierowców, oraz osiągnięcie maksymalnej szybkości. Przy tego rodzaju organizacji rajdu uczestnik jego zupełnie jest obojętny do otaczającego go krajobrazu — gdyż wrok jego utkwiony jest na odległość 200 — 300 metrów przed sobą wzdłuż drogi, gdyż rozwijając wielką szybkość musi czuć, że nie spotkała go jakaś niespodzianka w postaci furmanki z drzemającym woźnicą lub narowistym koniem. Taki przebieg rajdowy oczywiście w znacznym stopniu wyczerpuje nerwowo kierowcę i uczestnicy rajdu nie tylko nie wyniosą z jazdy zadowolenia i nie nasyca swego wzroku pięknem otaczających krajobrazów, w które tak bogata jest Ziemia Nowogrodzka, lecz odwrotnie, widząc wszystko w gorszym świetle, a więc nie zauważa i ocenia wysiłku pracy jaką kładzie społeczeństwo nad ulepszeniem dróg, bo dobre odcinki są wprost polyanas przez rozdżone auta, a natomiast każdy odcinek drogi o stanie gorszym, uniemożliwiający rozwijanie wielkich szybkości wywołuje tysiące niezadowolonych i narzekan na wszystkich, poczynać od władzy administracyjnej i technicznej i kończąc na miejscowym sołtysie. Przy tego rodzaju rajdach mijają się z szybkością na jaką tylko pozwala bruki miasta i miasteczka i w pamięci jadącego utrwała się sylwetka kościoła i kilku wiejskich budynków, a potem szeregi jednostajnych ulic, z których automobilista stara się przedrzeć wyścieleć na równiejszą i szerszą drogę poza osiedle. Mija się miasto, miasteczko, wieś, przepędza się wiejskie lub miejskie rzeki, ale jadącego nie interesuje nawet jaki to jest powiat, jaka nazwa wsi lub rzeki. Teren oscewają jadącego ogranicza się do pasa drogi, a co poza drogą to już inny, nie obchodzący go świat.

Na takie wycieczki mogą pozwolić sobie wsi, którzy kosztem 84 milionów lirów wykudowali sobie specjalną dla samochodów drogę, tak zwaną autostradę, która łączy Madelon z jeziorami na długości 84 kilometrów. Droga wybudowana z betonu i jej nawierzchnia wolno doznała tylko kołami samochodów, a niema mowy by wjechał tam jakiś pojazd ciągnięty przez konia.

Nie o takich wycieczkowych rajdach myślą inicjatorzy projektowanego rajdu Nowogrodzkiego. Celem rajdu będzie zapoznanie się ze stanem drogi, porównanie gospodarki drogowej w poszczególnych powiatkach, stwierdzenie postępu robót drogowych. Zwiedzenie większych bitych przy budowie nowych dróg, zwiedzenie robót przy ulepszeniu dróg gruntowych za pomocą nowoczesnych maszyn drogowych, co zostało w roku bieżącym zapoczątkowane na terenie naszego województwa.

Wszystko powyższe wyszczególnione, winno interesować każdego zamiatowanego automobilistę, bo tylko z podniesieniem stanu dróg, umożliwi się wykorzystanie samochodu w całej pełni.

Przypuszczalnie należy, że na terenie poszczególnych powiatów raid będzie prowadzony przez pp. Starostów, którzy łącznie z inżynierami drogowymi udzielą informacji o robotach ciekawych i ich postępie.

Następnym celem rajdu jest zwiedzenie okolic i niektórych miejscowości.

Jeżeli mamy pamiętać starożytnych zwiedzających którzy zmusi przenieść myśl naszą w lata ubiegłe i nawiązać ją do dawnych dziejów Rzeczypospolitej? A przecież mamy miejscowości, które wiążą się z osobistościami tak wielkiej miary jak Kościuszko, Mickiewicz, Reytan. Czyż nie warto na chwilę skupić myśl i odświeżyć w swej pamięci wiadomości z dziejmi Rzeczypospolitej i zasłużyć im dla kraju osobistościami związane!

A są bardzo realne zagadnienia — mianowicie badanie rozwoju życia gospodarczego. Tak mało wiemy o przejawach życia społecznego na wsi, a tu coraz powstają spółki młeczarskie, samorządowe, wytwórnie betonu, budzą się do życia Ochotnicze Straże Pożarne.

Uspiona przez wiekową niewolę wieś, budzić się zaczyna, zaczyna się czuć gospodarzem ziemi rodzinnej. Już nie traktuje obowiązków szarawarkowego, jako pańszczyzny, lecz wie że dla siebie drogę, ulepsza. Czy nie jest to godne stwierdzenia?

A jakżeż łatwo to uczynić przy pomocy tak wygodnego i szybkiego środka lokomocji, którym jest samochód.

Lecz nie tylko dla uczestników rajdu pozostałe korzyści z tego rajdu, bo i ludność miejscowa z tego korzysta: gdyż rajd ten będzie propagandą ruchu

samochodowego turystycznego, którego dotąd myślimy w ścisłym tego słowa znaczeniu nie mieli.

Dobre i pozytywne wyniki naszego rajdu znajdą odzwidk w prasie nie tylko miejscowej lecz i stołecznej. Zachęci to automobilistów z innych województw kierować swe marszruty rajdowe przez piękne okolice Ziemi Nowogrodzkiej, a kto raz zwiędził nasze strony pozostanie i ruch turystyczny bezsprzecznie będzie się tu potęgował.

Ożywi to nasze sennie rozruchy po rozległych kresowych miasteczka — zastosują do potrzeb ruchu turystycznego hotele i zajazdy dziś wegetujące, a przez to częstokroć zaniedbane i ubogie.

Następną korzyścią dla ludności będzie dalsze, szybkie poproszenie się stanu dróg, bo trzeba przyznać, że samochód prowadzi za sobą ulepszoną drogę, bo skoro rozwija się na jakimś szlaku ruch automobilowy, władza czuwająca nad tą drogą siłą rzeczy musi tę drogę utrzymywać tak, by samochód na tej drodze nie nocował, gdyż należą przyznać, że nie mniej przykra jest taka przyгода, dla jadącego autem, jak i gospodarzowi tej drogi. Więc samochód od razu postawi wymagania dla naszych dróg i często przejazdy zbiorowych wycieczek w wielu wypadkach wpłyną, że tak powiem, na uszczelnienie nawierzchni dróg i wjeżdżów na nasze, częstokroć wygórowane mostki.

Więc pierwszy nasz rząd Ziemi Nowogrodzkiej ma poważne zadanie, gdyż jest on rajdem propagandowym, który winien dać przykład jak można z wielką korzyścią dla podróży i naszych wsi i osad wykorzystywać to arcydzieło techniki jakim jest samochód.

O szczególach organizacyjnych zamierzonego rajdu, a więc o kierunku marszruty długości trwania jazdy, miejscu i długości postojów podam w jednym z następnych numerów „Zycia Nowogrodzkiego“.

Zapisy na przyjęcie udziału w rajdzie wrócić się rozpoczyna za pośrednictwem redakcji „Zycia Nowogrodzkiego“. A. Z.

W budżecie m. Słonima na rok 1928-29 zamyka się w dochodach i wydatkach cyfra 1.483.445 złotych.

Suma wydatków składa się z wydatków zwyczajnych — 442.790 złotych i nadzwyczajnych w kwocie — 1.040.653 zł. suma zaś dochodów: z dochodów zwyczajnych — 443.828 zł. i dochodów nadzwyczajnych — 1.039.616 złotych.

Jak wynika z zestawienia dochodów i wydatków zwyczajnych, dochody przewyższają wydatki zaledwie o 1.037 zł. czyli niemal cały budżet nadzwyczajny zamierza się zrealizować z wpływów nadzwyczajnych.

Budżet na bieżący rok jest od zeszlonożnego większy w wydatkach zwyczajnych z górą o 17 proc.

W nadzwyczajnych o 235 proc. Wydatki zwyczajne rozkładają się na poszczególne działy budżetu jak następuje: administracja — 94.000 zł. (21 proc. wydz. zwycz.), majątek komunalny — 15.000 zł. (3.4 proc.), spłata długów — 27.500 zł. (6.1 proc.), drogi i place — 23.240 (5.2 proc.), oświata — 63.000 (14.3 proc.), kultura i sztuka — 1.100 (0.25 proc.), zdrowotność 83.400 (18.8 proc.), opieka społeczna — 55.200 (12.5 proc.), popieranie rolnictwa — 1.950 (0.44 proc.), bezpieczeństwo publiczne — 74.000 (16.7 proc.), różn. — 3.474 (0.8 proc.).

Przejdźmy do ważniejszych wydatków poszczególnych działów.

Wydatki na drogi można rozbić na dwie grupy: konserwacja ulic, placów i mostów — 20.040 złotych i zadrzewienie ulic — 3.200 złotych.

Z sumy 63.000 zł. przeznaczonych na oświatę (mówimy tylko o wydat. zwycz.) przypada: na utrzymanie publicznych szkół powszechnych — 27.500 zł., na zasiłki dla szkół powszechnych społecznych — 28.800 zł. na opiekę lekarską nad dziećmi — 400 zł. (lekarstwa dla dzieci szkolnych), na kursy dokształcające i alfabetów — 1.200 zł., stypendja dla ucni szkół średnich — 5.400 zł.

Preliminowana na oświatę poszczególna kwota — 1.200 zł. jest zbyt mała, gdyż Nieswież miało znacznie mniejsze przewidywania na ten cel — 1.500 zł.

W dziale „Kultura i Sztuka“ mamy subsydja dla 4 bibliotek po 250 zł., oraz subsydjum na budowę pomnika „Wyzwolenia“ w Słonimie — 100 zł.

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

W budżecie m. Słonima na rok 1928-29 zamyka się w dochodach i wydatkach cyfra 1.483.445 złotych.

Suma wydatków składa się z wydatków zwyczajnych — 442.790 złotych i nadzwyczajnych w kwocie — 1.040.653 zł. suma zaś dochodów: z dochodów zwyczajnych — 443.828 zł. i dochodów nadzwyczajnych — 1.039.616 złotych.

Jak wynika z zestawienia dochodów i wydatków zwyczajnych, dochody przewyższają wydatki zaledwie o 1.037 zł. czyli niemal cały budżet nadzwyczajny zamierza się zrealizować z wpływów nadzwyczajnych.

Budżet na bieżący rok jest od zeszlonożnego większy w wydatkach zwyczajnych z górą o 17 proc.

W nadzwyczajnych o 235 proc. Wydatki zwyczajne rozkładają się na poszczególne działy budżetu jak następuje: administracja — 94.000 zł. (21 proc. wydz. zwycz.), majątek komunalny — 15.000 zł. (3.4 proc.), spłata długów — 27.500 zł. (6.1 proc.), drogi i place — 23.240 (5.2 proc.), oświata — 63.000 (14.3 proc.), kultura i sztuka — 1.100 (0.25 proc.), zdrowotność 83.400 (18.8 proc.), opieka społeczna — 55.200 (12.5 proc.), popieranie rolnictwa — 1.950 (0.44 proc.), bezpieczeństwo publiczne — 74.000 (16.7 proc.), różn. — 3.474 (0.8 proc.).

Przejdźmy do ważniejszych wydatków poszczególnych działów.

Wydatki na drogi można rozbić na dwie grupy: konserwacja ulic, placów i mostów — 20.040 złotych i zadrzewienie ulic — 3.200 złotych.

Z sumy 63.000 zł. przeznaczonych na oświatę (mówimy tylko o wydat. zwycz.) przypada: na utrzymanie publicznych szkół powszechnych — 27.500 zł., na zasiłki dla szkół powszechnych społecznych — 28.800 zł. na opiekę lekarską nad dziećmi — 400 zł. (lekarstwa dla dzieci szkolnych), na kursy dokształcające i alfabetów — 1.200 zł., stypendja dla ucni szkół średnich — 5.400 zł.

Preliminowana na oświatę poszczególna kwota — 1.200 zł. jest zbyt mała, gdyż Nieswież miało znacznie mniejsze przewidywania na ten cel — 1.500 zł.

W dziale „Kultura i Sztuka“ mamy subsydja dla 4 bibliotek po 250 zł., oraz subsydjum na budowę pomnika „Wyzwolenia“ w Słonimie — 100 zł.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Budżet m. Słonima na rok 1928-29

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Budżet m. Słonima na rok 1928-29

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek — 1.028.000 złotych), co do uzyskania których zachodzą obecnie pewne trudności, o wykonanie zamierzeń w tym kierunku będzie musiało pewno z konieczności ulec ograniczeniu.

Wobec powyższego Wydział Powiatowy zalecił Magistratowi z zamierzonym inwestycje przedewszystkiem przystąpić do budowy elektrowni — 252.000 zł., remontu gmachu dla Sądu — 37.700 zł., regulacji miasta — 60.000 zł. i naprawy bruków.

Co wymienieni inwestycjami miasto przewidziało budżetu 7 kl. szkoły powszechnej — 99.000 zł., budowę łaźni miejskiej — 103.000 zł., rozbudowę rzelni — 110.000 zł., rozbudowę gmachu Magistratu — 46.000 złotych i inne.

Budżet m. Słonima na rok 1928-29

Gros wydatków na zdrowotność stanowi utrzymanie szpitala miejskiego, gdyż wynosi z górą — 67.000 zł.

Mniej więcej trzecią część tej sumy przewiduje się pokryć z opłat za leczenie.

Ponadto należy zwrócić uwagę na pozycje:

Kolonja letnie — 3.000 zł., wychowanie fizyczne i na urządzenie kąpieliska rzeczno-go — 1.500 zł., pomoc położnicom — 900 zł.

Największą pozycją w wydatkach na opiekę społeczną jest pokrywanie kosztów leczenia ubogiej ludności, która wynosi — 21.800 zł., na ogólną sumę wydatków tego działu — 52.000 zł., potem idzie opieka nad sierotami — 12.800 zł. (subsydja), nad starcami — 7.000 zł. (subsydja), utrzymanie podatków — 6.570 zł. i subsydja dla instytut. filantropijnych i doraźne zapożyczenia — 7.000 zł. Dalszym się wydaje, że w tak stosunkowo znacznym mieście nie nie prelimitowano na popieranie przemysłu i handlu.

Na bezpieczeństwo publiczne miało przewidziano znaczną sumę bo około 74.000 zł. Z tego 30.000 zł. przypada na utrzymanie straży ogniowej (zawodowej — 8 osób), 28.700 zł. na oświetlenie ulic, na nadzór budowlany — 11.670 zł., reszta na utrzymanie stróżów nocnych i rakarni.

W budżecie miasta na rok 1928-29 inwenstycje zostały zakrojone na szeroką skalę (1.040.653 zł.), jednak wobec tego, iż oparte są prawie wyłącznie na pożyczkach (suma pożyczek —

ZYCIE LIDZKIE

ADRES:
Suwalska 46 40 Tel. 93

Posiedzenie Sejmiku

Dnia 9 lipca odbędzie się posiedzenie Sejmiku z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie posiedzenia i sprawdzenie listy obecnych.
- 2) Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Sejmiku.
- 3) Przyjęcie sprawozdania rocznego Wydziału Powiatowego, oraz sprawozdania Komisji Rewizyjnej.
- 4) Ustalenie preliminarza budżetowego na rok 1928/29.
- 5) Przystąpienie do Wojewódzkiego Związku Opiekunów.
- 6) Pomoc dla pogorzalców (subsydja i budowie ogniotrwałej).
- 7) Sprawy budowlane.
- 8) Zmiana statutu w sprawie opłat drogowych i alienacyjnych.
- 9) Sprawa powiększenia kapitału zakładowego Komunalnej Kasy Oszczędności do 50 tysięcy.

10) Sprawa skorygowania uchwały Sejmiku z dn. 15.X.27 r. i 28.III.28 r. w sprawie pożyczek na szkółkę drzew i krzewów owocowych w Berdówce.

11) Zaciągnięcie pożyczki z Powszechnego Związku Ubezpieczeń Wzajemnych na uruchomienie 5 betoniarń.

12) Upoważnienie Wydziału Powiatowego do zaciągnięcia pożyczek na zasilenie Kasy Komunalnej i pożyczek konwersyjnych.

13) Wybór członka Rady Wojewódzkiej.

14) Wybór członka Wydziału Powiatowego na miejsce p. Swiderskiego.

15) Uzupełniające wybory do Komisji Powiatowych (Budowlanej i Dyscyplinarnej).

16) Wolne wnioski.

Z posiedzenia Wydziału Powiatowego

Na odbytem dnia 2 lipca posiedzeniu Wydziału Powiatowego, omówiono następujące sprawy:

1) Ekspozytura starostwa w Szczuczynie, będzie uruchomiona w najbliższej przyszłości. Kolo 1 sierpnia b. r. kierownik ekspozytury p. Sielawa zjeżdża w tych dniach celem uruchomienia tej ekspozytury.

1000 złotych dla pogorzalców otrzymano już z Urzędu Wojewódzkiego.

Dnia 10-go lipca odbędzie się zjazd wójtów i pisarzy gminnych celem omówienia całokształtu ich pracy i obowiązków.

2) Postanowiono na najbliższym posiedzeniu Sejmiku wystąpić z wnioskiem oddania wykończonego projektu dla bez-

domnych starców szkole *rzemieślniczej* dla bezpłatnego użytkowania, jednakże zachowując prawo własności.

3) Wyznaczonego przewodniczących i ich zastępców do gminnych komisji rolniczych, jak niżej: gminy Bielica i Honczary — Stasiewicz Bolesław, Bieniaki — Bulharowski Bolesław, Ejszyski — Rylo Piotr, Lebiada — Rostworowski Andrzej, Lidz — sędzia Łowicz-Barański Eugeniusz, Lipniski i Sobotniki — dr. Jarmoliński, Mackiszki — Stefanowicz Edward, Ostryna i Nowy Dwór — Skawiński Bolesław, Raduń — Krahelski Kazimierz, Siedliszcze — generał Suszyński, Sobakińce i Zabłoc — Protasiewicz Leon, Tarnowo — Dubrownik Wasiliszki i Wawiórka — Gabis Rafał, Żyrmuny — Sulkowski Michał.

Z pokazów hodowlanych

W ostatnim okresie przeprowadził Lidzki Wydział Powiatowy 3 pokazy hodowlane na terenie powiatu.

Honczary. Pokaz hodowlany urządzono pierwszy raz. Doprowadzono 120 sztuk. Przeważała rasa nizina. Kilka wyborowych sztuk czerwonej polskiej rasy i „białogzbietek”. Najokazalej przedstawiał się reproduktor czerwonej rasy, 2 latki, własność drobnego rolnika S. Kaczanowskiego ze Słomianki. Większej własności nie było. Z średniej własności doprowadzono wybitne „białogzbietyki” i nizine osadnika Eltera S. z Dziakowicz. Nagrodzone listem pochwalnym Ministerstwa Rolnictwa. Należy zaznaczyć iż p. Elter prowadzi wzorowo gospodarstwo rolne, może jedno z najlepiej urządzonych w powiecie.

Razem otrzymało nagrody honorowe 8 wystawców, pieniężne na sumę 200 złotych — 22 wystawców.

Koleśniki. Pokaz hodowlany też pierwszy raz. Doprowadzono 104 sztuki, w tem 35% rasy czerwonej polskiej. Wybitnych okazów nie było. Nagród honorowych — 4, pieniężnych na ogólną sumę 115 złotych.

Orla. Pokaz też po raz pierwszy. Doprowadzono tylko 30 sztuk, co tłumaczy się niewiadomością, pochodzącą z niebytności dotychczas żadnego z instruktorów hodowlanych. Organizacje i instytucje rolnicze winny pamiętać o tem i nie zaniebyszać odległej od centrum powiatu gminy orlańskiej.

Mala ilość, lecz zato sztuki dobre. Szczególnie dodatnio przedstawiała się grupa hodowlana drobnego rolnika (6 dziecięcin) Józefa Lipskiego z Przecimy, złożona z 4 sztuk.

Jedna nagroda honorowa i 132 złote nagród pieniężnych dla propagandy.

Lida, a Targi Północne

Dnia 8 lipca odbędzie się w Lidzie konferencja z udziałem przedstawicieli sfer przemysłowo-handlowych, społecznych, oraz Samorządu powiatowego i miejskiego, celem nawiązania łączności między kierownictwem targów, a wystawcami.

Na konferencji omawiana będzie sprawa udziału powiatu na targach i wystawie rolniczo-przemysłowej.

Komisja budowlano-drogowa

Dnia 12 lipca odbędzie się posiedzenie Powiatowej Komisji Budowlano-Drogowej o bardzo ważnym zakresie prac.

Ma być rozpatrzony cały szereg projektów, mających wielkie znaczenie dla ulepszenia komunikacji w powiecie. Szczegółowe wyniki obrad będą przez nas podane.

Kolonje letnie na terenie powiatu już działają

Dnia 2 lipca przybyła z Nowogrodka i Baranowicz 1 partja, łącząca 29 dzieci w wieku szkolnym. Dzieci te umieszczono na kolonji letniej w Sielcu.

3 lipca przybyło 51 chłopców z Górnego Śląska. Tą drugą partję umieszczono w Białohrudzie.

Podobno niektóre dzieci z 1 partji nie były badane przez lekarzy.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DE WIZ. N. Jork 8,90, Zurich 171,83, Londyn 43,46 1/2, Paryż 34,99, Praga 26,42. Wiedeń 125,55. Tenden. słabsza Ruble złote—4,66 1/2, Dolary w prywatnym obrocie—8,88

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 4 b. m. osiągnął za 100 złotych

Gdansk 57,42 — 57,86 Berlin 46,80 47 — 47,11 Jork 11,25, Zurich 38,15, Londyn 43,40 Praga 37,50, Wiedeń 79,44 — 79,79

Papiery procentowe

5% premjowa — 84 1/2 — 85 1/2 84 1/2
6% dolarowa 86,50
10% — kolejowa 104 —
5% — konwersyjna — 67.
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 52,90 — 52 1/2
8% ziemskie 75 1/2 — 75,50
5% miejskie 59 — 58 1/2
4 1/2% miejskie 58 — 57 1/2

Akcje

Bank Zachodni 34
Bank Dyskontowy 135 —
Handlowy 117
Polski 181 1/2 — 182 1/2
Zw. Spół. Zarob. 82,01 —
Sila i Swiatlo 153 —
Cukier 65
Węgiel 104 1/2 — 103 — 106
Nobel 32 — 33
Lilpop 37 1/2 — 37 1/2
Lasy 6,75
Podróżów 45.
Haberbusch 254
Starachowice 95
Korkowski 16 — 15,60
Filey 6 —
Zawiercie 26,5 — 26,25 — 26,50
Wysoka 188 —
Ostrowiec 110 serja „b” 119 serja „a”
Cegielski 41
Ziemiewski 41
Podsk 44
Spi-yhus 39 1/2 — 40
Zgierz 40 — 41
Parowóz 1 em. 50 — 1 em. 45
Ciechanów 21 1/2
Spiesz 160 — bez kuponu R. dził 53 1/2
Tendencja niejednołta.

Zakończenie roku szkolnego w Wsielubiu

Dnia 28.VI r. b. powszechna szkoła w Wsielubiu obchodziła uroczyste zakończenie roku szkolnego. Po wysłuchaniu mszy św. podczas której były dobrze wykonane śpiewy kościelne pod kierownictwem p. nauczycielki Wł. Podrażkówny, dziatwa z radością otuchą otrzymania świadectw, udała się do szkoły, gdzie zostało odegranych kilka sztuk i wygłoszonych deklamacji. Dzieki nakładowi pracy miejscowego nauczycielstwa wcale udatnie zostały odebrane. Role niektórych uczniów były oprowadzone i starannie opracowane. Reżyserja i inscenizacja była dość dobrze dostosowana do potrzeb scenicznych. Pięknie wykonany krakowiak przez dziatwę sprawił niemałą przyjemność dla publiczności. Zupelnie dobrze udał się śpiew pod kierownictwem również p. nauczycielki Wł. Podrażkówny, która swą energją potrafiła oprowadzić nawet dość wielką grupę, bo składającą się z kilkudziesięciu uczniów na trzy głosy. Wreszcie deklamacja jednego z uczniów, której treść o pełnem patriotyzmie i umiejętnej intonacji dziatwa na publiczność dała silne wrażenie. Wśród publiczności znajdował się również miejscowy proboszcz Michał Dalczyński, który okazał żywe zainteresowanie się tak ważną palcówką jaką jest szkoła. Szczególniejszą uwagę zwrócił na siebie p. Karpińska swem naprawdę głębokiem zainteresowaniem się wynikami dziatwy szkolnej. Mimo podeszłego wieku swą pracą i energją przy owocnej pomocy miejscowej in-

teligencji dziatwała wiele dobrego dla ogółu, bo wie, że czlowiek nie jest stworzony na iza i usmiechy, ale dla dobra bliźnich i ludzi. Dzieki jej P. M. S. staie się rozwija. Wszyscy chcemy pożątej Odrodzonej Polski, ale jeśli nie będziemy dziatyli do skojarzenia serc ludzkich bijących jednem tętnem zrozumienia pracy dla dobra Ojczyzny — napewno nie potrafimy tego dokonac. Dlatego więc zrucmy obroz partyjności gniołaczą naszą dusze, sprowadzając na bezdroża — a łącząc się wyładujemy zbiorową energją na cele kulturalno-osiawtowe, bo „przez kulturę i osiawtę obywatela — do potegi państwa” musimy dziatyl. Wówczas dopiero Polska będzie mogła wyzwolilc się z szaty usianej gęsto kataklizmami, które wyrzuciły ją z równowagi. Dlatego czyje poczynania dobre i kulturalno-osiawtowe winniśmy nietylko wesprzec moralnie, ale i w myśl ich współpracowac — bo „lida czasy takich zamianem będzie wysilc pracy, jak przedtem był wysilc zelaza, jak przedtem był wysilc krwi” — wola nasz wielki nauk, który stalową energją potrafil dec Polsce niepodleglosc, gózi wierzy, że przyjdzie ta wielka chwila w której „szczęściem dzialeki, którymi, krwią wieków żywny, lan wolnej Ojczyzny”. I zakwit szczęściem, lecz od nas samych obecnie zależy jak my je wykorzystamy, Szkoły, biblioteki, rozrywki kulturalno-osiawtowe i t. p. — oto są drogi wodzące do zrozumiałego wykorzystania szczęścia odzyskanej wolności.

Radjo-program

WARSZAWA fala 1.111.

Piątek 6 lipca

13.00—13.10. Sygnal czasu.
15.00—15.20. Komunikaty.
17.00—17.25. Odczyt p. t. „Organizacja obrony przeciwgazowej”.
17.25—17.50. Transmisja odczytu z Krakowa.
18.00. Koncert ork. teatru „Morskie Oko”.
19.00—19.20. Rozmaitosci.
19.30—19.55. Odczyt z dzialu „Sport i wychowanie fizyczne”.
19.55—20.05. Komunikat rolniczy.
20.05—20.15. Nadprogram, komunikaty.
20.15. Koncert symfoniczny.
22.00—22.05. Sygnal czasu.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikaty.

Sobota, 7 lipca

12.00—13. Muzyka z plyt gramofonowych.
13.00—13.10. Sygnal czasu.
15.00—15.20. Komunikaty.
17.00—18.00. Sluchowisko dla mlodzięzy.
18.00—18.45. Transmisja nabozenstwa z Wilna.
19.00—19.20. Rozmaitosci.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „Mantyna i Malarstwo — Padewskoweneckie”.
19.55—20.05. Komunikat rolniczy.
20.05—20.15. Nadprogram, komunikaty.
20.15. Muzyka popularna.
21.00. Koncert ze studja z udz. nadkantorca.
22.00—22.05. Sygnal czasu.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikaty.
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Kino „POGOŃ” w Nowogrodku

Dzisi i dni następných będzie wyswietlany film p. t.

„WIĘZNIOWIE GÓR”

oraz nadprogram

KINO „NOWOŚĆ”

w STOLPACH

w dniu 6, 7 i 8 wyswietla film p. t.

„Czlowiek na komecie”

w roli glownej Lucjano Albertini, oraz nadprogram farsa w 2 aktach

Zgubione dwa weksle in blanco na sumę 400 i 50 złotych z żyrem Wacława Antoszewskiego z Orzełszek, gminy Żyrmuny, unieważniam Wacław Antoszewski.

Zgubiono dowód osobisty wydany przez Komisariat Rządu w Wilnie na imię Josela, syna Abrama-Icka Gurewicza, zamieszkałego w Wilnie ul. Wilkomińska 74, unieważnia się.

175

178

Do sprzedania prosie ta czy. stej krwi wielkiej białej rasy angielskiej w. femie „Nielniewicz” pow. Nowogrodok, Zgłoszenia: Związek Kółek Rolniczych Nowogrodok, Korelicka 14 174

Do sprzedania króliki

(niebieskie)

Oglądać Zauł. Tatarski 28 (od g. 14—19) wł.

Zgubiono W niedzielę 1 lipca b. r. pozostawiono torbę damską w Schronisku nad Swiętą w sali administracyjnej do odebrania u zarządcy schroniska.

179